
Umělecká hodnota 

literárního díla 



Věcné literární dílo 

 soubor všech písemných projevů 
 

 lit. odborná 

 vědeckonaučná, populárně naučná 

 lit. publicistická 

 zpravodajská, analytická, beletristická 

 lit. administrativní 

 administrativně právní, dokumentární 



Umělecké literární dílo 

 umělecký výtvor, materiálem je jazyk 

 kritéria 

 obsahové 

 ústřední význam, estetika uměleckých obrazů 
– podstata i vnější smyslová stránka 

 sémantické 

 literární dílo neoznačuje pouze speciální úsek 
skutečnosti, poukazuje k ní jako k celku 

 estetické 



Triviální literatura 

 obecně dostupná, pouliční; „pokleslá“ 

rovina umění; pro nenáročné čtenářstvo 

 nevymezuje se ani historicky ani 

žánrově nebo tematicky; zábava 

 soustředí se na děj, schematičnost, 

zjednodušená kresba postav, povrchní 

motivace, efekty a happy-end 

 snadné čtení – konzumní literatura 



Bulvární literatura 

 literatura rozšiřovaná lacino, ve velkých 

nákladech (tzv. pocketbooks) 

 podbízí se nekultivovanému vkusu 

širokých vrstev 

 schematičnost, děj, zápletka milostná 

nebo dobrodružné 

 červená knihovna, westerny, rodokapsy 



Literární brak 

 „zmetek“; prozaické dílo, jehož cílem je 

poskytování vzrušení nejširším vrstvám 

čtenářů bez umělecké a myšlenkové 

hodnoty 

 nepůvodní, bez invence, chudá 

kompozice, ploché postavy, naivní 

motivace, falešný morální závěr 

 neumělecký jazyk 



Bestseller 

 kniha, která se stala velmi populární a 

která jde dobře na odbyt 

 nepředstavuje nějakou přesně 

definovanou úroveň prodeje, ani žádnou 

předpokládanou, nebo skutečnou kvalitu 

(odbornou, nebo literární) 

 jednoduše označuje knihu populární  



Evergreen 

 hovorové označení pro „kus“, který léty 

nezastarává = vždy zelený 

 častěji písnička, ale i kniha 


